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2025 2024
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 1.433.169.278,08 570.364.112,09

INGRESSOS OPERACIONAIS
Receita Tributéaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Remuneragéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originérias
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais Recebidas
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais Recebidas
Outras Transferéncias Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraorgamentarios
Restituigdes a Pagar
Cancelamento de Obrigagdes do Exercicio Anterior
Transferéncias Financeiras Recebidas
Arrecadacéo de Outra Unidade
Valores para Compensagao
Demais Recebimentos
DESEMBOLSOS OPERACIONAIS
Pessoal e Demais Despesas
Legislativo
Judiciario
Essencial a Justica
Administracédo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude
Trabalho
Educacao
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagao
Saneamento
Gestao Ambiental

11.905.742.933,96
15.495.589,81
1.484.068.784,09
25.776.767,00

3.598.803,29
20.663.531,52
125.542.474,98

10.230.596.983,27
16.389.771,38
217,39

62.723,57
10.160.505.370,64
53.405.247,91
49.864,81
183.787,57
-10.472.573.655,88
-1.607.827.104,15

-37.592,09
-119.208.817,31
-385.725.310,22

-67.105,72

-3.149.081,93

10.003.885.892,95
14.055.553,51
1.285.394.756,86
4.744.814,85

34.110.472,11
80.291.636,58
88.082.226,44

8.497.206.432,60
14.481.954,02

2.755,90
8.446.703.758,04
33.068.901,91

2.949.062,73
-9.433.521.780,86
-1.829.676.152,42

-36.530,24
-272.780.720,47
-348.519.976,69

-7.179,63

-400.000,00
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Ciéncia e Tecnologia

Agricultura

Organizagdo Agraria

Industria

Comeércio e Servicos

Comunicagdes

Energia

Transporte

Desporto e Lazer

Encargos Especiais

(+/-) Ordens Bancarias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida

Juros e Correg@o Monetéria da Divida Interna

Juros e Corregdo Monetaria da Divida Externa

Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas

Intergovernamentais Concedidas

A Estados e/ou Distrito Federal
A Municipios
Intragovernamentais Concedidas
Outras Transferéncias Concedidas

-177.755.210,20
-846.756.794,26

-75.055.523,24
-71.669,18

-223.956.132,40
-28.630.197,11
-11.939.461,26
-16.690.735,85

-119.727.275,58
-75.598.659,71

-145.992.021,56
-982.811.162,01

-79.370.601,75
242.039,93

-188.080.143,02
-22.698.873,13
-9.579.131,12
-13.119.742,01
-123.673.436,64
-41.707.833,25

Alienacédo de Bens
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTO
Aquisicéo de Ativo N&o Circulante
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

42.785.394,23
8.391.521,16
-678.217.673,46
-47.525.471,26
-627.914.000,00
-2.778.202,20

Outros Desembolsos Operacionais -8.640.790.419,33 -7.415.765.485,42
Dispéndios Extraorcamentarios -9.320.918,99 -11.435.617,89
Pagamento de Passivos Recebidos -685.860,88
Transferéncias Financeiras Concedidas -8.631.469.500,34 -7.403.623.839,63
Valores Compensados -20.167,02

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO -627.040.758,07 -149.451.634,26
INGRESSOS DE INVESTIMENTO 51.176.915,39 70.208.061,88

40.461.603,79
29.746.458,09
-219.659.696,14
-17.769.047,51
-199.362.153,25
-2.528.495,38

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS DE FINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito
Integralizacdo do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTO
Amortizacdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento
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GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 806.128.520,01 420.912.477,83
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL 3.806.496.195,22 3.546.113.007,98
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 4.612.624.715,23 3.967.025.575,81




