



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGÃO SUPERIOR	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR

EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO 16/10/2025	PAGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

	2025	2024
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>1.433.169.278,08</b>	<b>570.364.112,09</b>
<b>INGRESSOS OPERACIONAIS</b>	<b>11.905.742.933,96</b>	<b>10.003.885.892,95</b>
Receita Tributária	15.495.589,81	14.055.553,51
Receita de Contribuições	1.484.068.784,09	1.285.394.756,86
Receita Patrimonial	25.776.767,00	4.744.814,85
Receita Agropecuária	-	-
Receita Industrial	-	-
Receita de Serviços	3.598.803,29	34.110.472,11
Remuneração das Disponibilidades	20.663.531,52	80.291.636,58
Outras Receitas Derivadas e Originárias	125.542.474,98	88.082.226,44
<b>Transferências Recebidas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Intergovernamentais Recebidas	-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal	-	-
Dos Municípios	-	-
Intragovernamentais Recebidas	-	-
Outras Transferências Recebidas	-	-
<b>Outros Ingressos Operacionais</b>	<b>10.230.596.983,27</b>	<b>8.497.206.432,60</b>
Ingressos Extraorçamentários	16.389.771,38	14.481.954,02
Restituições a Pagar	217,39	
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior	62.723,57	2.755,90
Transferências Financeiras Recebidas	10.160.505.370,64	8.446.703.758,04
Arrecadação de Outra Unidade	53.405.247,91	33.068.901,91
Valores para Compensação	49.864,81	
Demais Recebimentos	183.787,57	2.949.062,73
<b>DESEMBOLSOS OPERACIONAIS</b>	<b>-10.472.573.655,88</b>	<b>-9.433.521.780,86</b>
<b>Pessoal e Demais Despesas</b>	<b>-1.607.827.104,15</b>	<b>-1.829.676.152,42</b>
Legislativo	-	-
Judiciário	-	-
Essencial à Justiça	-	-
Administração	-37.592,09	-36.530,24
Defesa Nacional	-	-
Segurança Pública	-	-
Relações Exteriores	-	-
Assistência Social	-119.208.817,31	-272.780.720,47
Previdência Social	-385.725.310,22	-348.519.976,69
Saúde	-	-
Trabalho	-	-
Educação	-	-
Cultura	-	-
Direitos da Cidadania	-67.105,72	-7.179,63
Urbanismo	-	-
Habitação	-	-
Saneamento	-	-
Gestão Ambiental	-3.149.081,93	-400.000,00



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
SUBTITULO	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 16/10/2025	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2025	2024
Ciência e Tecnologia		-	-
Agricultura		-177.755.210,20	-145.992.021,56
Organização Agrária		-846.756.794,26	-982.811.162,01
Indústria		-	-
Comércio e Serviços		-	-
Comunicações		-	-
Energia		-	-
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-75.055.523,24	-79.370.601,75
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		-71.669,18	242.039,93
<b>Juros e Encargos da Dívida</b>		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
<b>Transferências Concedidas</b>		<b>-223.956.132,40</b>	<b>-188.080.143,02</b>
Intergovernamentais Concedidas		-28.630.197,11	-22.698.873,13
A Estados e/ou Distrito Federal		-11.939.461,26	-9.579.131,12
A Municípios		-16.690.735,85	-13.119.742,01
Intragovernamentais Concedidas		-119.727.275,58	-123.673.436,64
Outras Transferências Concedidas		-75.598.659,71	-41.707.833,25
<b>Outros Desembolsos Operacionais</b>		<b>-8.640.790.419,33</b>	<b>-7.415.765.485,42</b>
Dispêndios Extraorçamentários		-9.320.918,99	-11.435.617,89
Pagamento de Passivos Recebidos			-685.860,88
Transferências Financeiras Concedidas		-8.631.469.500,34	-7.403.623.839,63
Valores Compensados			-20.167,02
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		<b>-627.040.758,07</b>	<b>-149.451.634,26</b>
<b>INGRESSOS DE INVESTIMENTO</b>		<b>51.176.915,39</b>	<b>70.208.061,88</b>
Alienação de Bens		42.785.394,23	40.461.603,79
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		8.391.521,16	29.746.458,09
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
<b>DESEMBOLOS DE INVESTIMENTO</b>		<b>-678.217.673,46</b>	<b>-219.659.696,14</b>
Aquisição de Ativo Não Circulante		-47.525.471,26	-17.769.047,51
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-627.914.000,00	-199.362.153,25
Outros Desembolsos de Investimentos		-2.778.202,20	-2.528.495,38
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		-	-
<b>INGRESSOS DE FINANCIAMENTO</b>		-	-
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
<b>DESEMBOLOS DE FINANCIAMENTO</b>		-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGÃO SUPERIOR	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR

EXERCICIO 2025	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO 16/10/2025	PAGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

	2025	2024
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	806.128.520,01	420.912.477,83
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	3.806.496.195,22	3.546.113.097,98
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	4.612.624.715,23	3.967.025.575,81